..a) de Spina1) et de Vrsaria2) abbatibus, Placentine etb) Auriensis diocesum.

Accepimusc) ex litteris vestris, quod, cum causam, que inter illustrem regem Portuga-
lie3) ex parte una et nobiles mulieres T(arasiam)4) et S(anciam)5) sorores ipsius ex altera 
super castris Montismaioris6) et Alanker7), dampnis et rebus aliis vertitur8), sub certa 
forma vobis duxerimus committendam9), vos ad locum debitum accedentes cum velletis 
ad regis et regni absolutionem procedere10), dicte regis sorores proposuere per litteras 
scriptum apos tolicum vobis exhibitum falsitate suggesta et veritate tacita impetratum et 
ad hoc probandum locum securum et competentem terminum postularunt. Vobis autem 
de prudentum virorum consilio diem et locum congruum eis et regi volentibus assignare 
rex autemd) ex hoc asserens se gravari, cum crederet se ete) regnum suum prestito sacra-
mentof), quod nostris pareretg) mandatis, ab excommunicationis et interdicti sententiis 

5 

10 

55. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Bosquet: ... et.  c) Am rechten Rande teilweise über dem Br. und längs des 
Br. ein senkrechter, z. T. gewellter Strich und: scripta est.  d) Fehlt bei Bosquet und Migne; s. die Empfän-
gerüberlieferung.  e) Bosquet, Migne: ac; s. die Empfängerüberlieferung.  f) Baluze, Migne: iuramento.  
g) pate(re)t; pareret bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  

15

55. 1) Arnald, Abt von La Espina (Zist.-Abtei, Diöz. Plasencia, Prov. Valladolid, C. A. Kastilien–León), 
der Name bei Mansilla; vielleicht schon 1198 bezeugt (Br. I 239), bis 1216: Theiner, Monumenta 
Slavorum meridionalium, 65, Nr. 60; Dr.: Da Costa–Marques, Bulário, 372, Nr. 209. 

2) Vielleicht Laurentius, als Abt von Oseira (Zist.-Abtei, Diöz., Prov. Orense) bezeugt 1211. Vgl. 
Da Costa–Marques, Bulário, 160, Nr. 161.

3) S. Br. XVI 1 Anm. 13. 
4) Theresa, Tochter König Sanchos I. von Portugal, geb. ca. 1177, heiratete 1191 König Alfons IX. 

von León; die Ehe wurde 1195/1196 aufgrund von Blutsverwandtschaft getrennt. Gest. 1250 in der von 
ihr transformierten Zisterzienserinnen-Abtei Lorvão; seliggesprochen 1705. Vgl. Cocheril, Infantes, 
bes. 40–42; Da Costa–Marques, Búlario, 59f., Anm.; LMA 8 (1997) 551. 

5) Sancha, Tochter König Sanchos I. von Portugal, 1180–1229; förderte die Franziskaner in Portu-
gal und gründete die Zisterzienserinnen-Abtei Celas in Coimbra; seliggesprochen 1705. Vgl. Schwen-
nicke, Stammtafeln, II, T. 53; Cocheril, Infantes, bes. 42–44. 

6) Burg Montemor-o-Velho, Distr. Coimbra, Centro, die König Sancho I. (gest. März 1211) seinen 
Töchtern testamentarisch vermacht hatte: De Azevedo–Da Costa–Rodrigues Pereira, Documentos, 
Nr. 194, S. 297; s. auch Br. XIV 117. 

7) Burg Alenquer, Distr. Lissabon, Centro; wie oben Anm. 6. 
8) König Alfons II. hatte die Hinterlassenschaft, auch unter Bezugnahme auf ein Privileg Papst 

Alexanders III., das den Besitz des Königtums garantierte und das Innocenz III. am 16. April 1212 
bestätigte (Br. XV 24), angefochten. Zum bewaffneten Konflikt um die Burgen, in welchen der König 
von León auf Seiten von Alfons’ Schwestern eingriff (s. auch Br. XVI 1 mit Anm. 14, 15) und der bis 
1223 andauerte, s. die Br. Innocenz’ III. vom 31. August 1212 (unten Anm. 9) und 26. Januar 1214 
(Da Costa–Marques, Bulário, 356, Nr. 200). Vgl. Vasconcelos Vilar, D. Afonso II, 110, 121–141; 
Veloso, Questão, passim. 

9) Am 31. August 1212: Dr.: Da Costa–Marques, Bulário, 331, Nr. 183. 
10) Der EB. Peter von Compostela und der B. Martin von Zamora als päpstliche Legaten, die 

Theresa und Sancha in ihrem Besitz schützen sollten (Br. XIV 118 und Da Costa–Marques, Bulário, 
327, Nr. 178), hatten aufgrund der Kriegshandlungen um die Burgen den König exkommuniziert und 
sein Land mit dem Interdikt belegt. S. ebd., Nr. 183, S. 332.
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55. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Digitalisat des Originals):

1: .. de Spina] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. de Spina.  1: de] .. 
de.  1: Placentine] Palentin(e).  1: diocesum] diocesum, salutem et apostolicam benedictionem.  
2: illustrem] .. illustrem.  10: autem] fehlt; s. Anm. d.  10: et] ac; s. Anm. e.  11: pate(re)t] pareret; 
s. Anm. g.  
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Register Papst Innocenz’ III.134

sine dilatione absolvi debere, petiit et impetravit a vobis, ut totum negotium ad nostram 
audientiam referretur. 

Constitutis itaque procuratoribus partium coram nobis et auditis hincinde propositis 
utrique parti volentes in sua iusticia providere discretioni vestre per apostolica scripta 
[precipiendo]h) mandamus, quatenus accedentes ad locum et recepto ab ipso rege cor-
poraliter iuramento, quod super hiis, [pro]i) quibus excommunicatus existit et terra eius 
supposita interdicto, nostris mandatis absolute parebit, excommunicationis et interdicti 
sententias relaxetis inter ipsum et predictas sorores ipsius treugarum federa statuentes, que 
iuramentis et aliis idoneis cuiuslibetj) cautionibus faciatis utrinque firmari et ad illa firmiter 
observanda eos per districtionem ecclesiasticam sublato contradictionis et appellationis 
obstaculo compellatis, ut nec per se nec per alios sibi invicem nocere presumant, ac deinde 
facientes utrique parti de manifestis dampnis et iniuriis satisfieri competenter super dubiis 
audiatis, quecumque duxerint proponendak), et nisi per vos inter eos poteritl) amicabilisl) 
concordia reformari, causam sufficienter instructam ad nostrum remittatis  examen, prefi-
gentes partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui representent mandatum 
apostolicum recepture.